Zu N. 452: Beilage war eine Abschrift eines Briefes von Kaiser Leopold an Kurfürst Georg Ludwig (vgl. S. 782 Z. 6 Erl.). Die nicht gefundene Abfertigung, erwähnt in N. 123, wird beantwortet durch N. 460. 13 Hulsenberg: d. i. Leibniz. 16 Literas: N. 411.

ad effectum deductum est, et *diploma Foundationis* expeditum. Ego vero dudum conscio S<sup>mo</sup> Electore nostro constitui valetudine urgente ad aquas Bohemicas accedere sub finem aestatis, ut solutior et integrior quemadmodum spero, redeam ad labores. Vide autem quid acciderit satis praeter opinionem meam. Cum ante duos et amplius menses D<sup>no</sup> 5 Episcopo Neostadiensi scripsissem, obiterque hujus Itineris mei Bohemici mentionem fecissem, ille nuper ad me scripsit, se quoque praedia in Bohemia habentem, tempore quod constituere placeret, in vicinia fore, colloquendi mecum causa. Et in hoc quidem nihil esse difficultatis puto, sed ecce aliud in quo non parum invenio perplexitatis. Cum 10 scilicet dudum desiderasset ut Viennam excurrerem, egoque necessariam esse Electoris voluntatem respondi ut res ipsius autoritate geri posset Dn. Episcopus mittit ecce ad me copiam literarum uti adjectam vides, quas si ita mihi e re videatur missurus sit Caesar ad Electorem, ut mihi iter injungatur, sed ego re altius considerata, non ausim definire utrum consultum sit ut tales literae ad Electorem mittantur. Plerumque enim arcana Viennensis Aulae in plures manant; facile autem judicatu est negotium per se innocuum, 15 imo laudatissimum pravis ignarorum et malevolorum interpretationibus obnoxium esse. Ex diversa tamen parte consultum non credo, ut Caesar affectum nostrum refrixisse arbitretur, aut S<sup>mus</sup> Elector in mora videatur. In responsione igitur mea iudicium adhuc suspendi et interim rogo ut cum Ill<sup>mo</sup> Comite de Plate communicates, quo constituatur, quid sit facto opus, et si tanti videtur S<sup>mi</sup> Electoris sententia exploretur. Literas autem

fore, et locum colloquendi mecum constituturum. (*aa*) Velle (*aaa*) ut (*bbb*) etiam (*ccc*) quidem (*bb*) Qvin amplius literarum ad me (*aaaa*) copiam (*bbbb*) exemplum misit, quas Caesar ad S<sup>um</sup> Electorem nostrum scripturus sit, quibus ego inviter ad iter Viennam instituendum negotii irenici causa; ( $\alpha$ ) (—) ( $\beta$ ) Harum ideae se mihi copiam facere ut possim admonere quae videantur. (2) , ex quibus L

---

1 *diploma*: *Diploma foundationis Societatis scientiarum Berolini*, von Leibniz entworfen und von Kurfürst Friedrich III. unter dem Datum vom 11. Juli unterzeichnet (gedr.: HARNACK, *Geschichte*, 1, 1, 1900, S. 93 f.) 5 f. mentionem fecissem: außer in N. 361 in einem nicht gefundenen Brief vom 5. April (vgl. Buchhaims Brief an Leibniz vom 17. September 1700; Druck in I, 19). 6 scripsit: nicht gefunden; es könnte sich um einen durch Buchhaims Brief an Leibniz vom 17. September bezeugten Brief von Mitte Juli (?) handeln, zu dem der Brief Kaiser Leopolds vom 17. Mai (erwähnt unten Z. 10 bis 12, vgl. dazu N. 372 Erl.) Beilage war. Allerdings legt Buchhaims Brief vom 17. September eher nahe, daß nicht Buchhaim, sondern Leibniz ein Treffen in Böhmen vorgeschlagen hat, zuletzt (?) in seinem nicht gefundenen Brief vom 28. August aus Braunschweig, Buchhaim dies jedoch für inopportun hielt. Vgl. aber noch Leibniz' Brief an Buchhaim vom 28. September 1700 (Druck in I, 19), wo er sinngemäß wiederholt, Buchhaim habe eine Begegnung in Böhmen in Aussicht gestellt.